aliquot post terrestrem exercitum, quod documentò esset nostrae infirmitatis, illorum potentiae, huius quidem, quod, si simul nos invassissem, ne unum quidem diem restitissemus, illius autem, quod a solo exercitu terrestri obsessi ita generosi eramus cum malo isto duce, ut, nulla adversus illos eruptione facta, regi asservarentur milites, centuriis integris nec ulla clade afflictis.

Exercitus terrestris igitur sub prandium urbem nostram obsecut, mensis Augusti die sexto, quo die memoria venerabilis assumptionis sanctissimae dei parae celebratur. ac tum quidem non iam effugere poteramus, praevidebantque intelligentiores, quae passuri essent, quum haud pauci profecto iam ante futura prae sensissent, multis ducti indicii. nos certe ante adventum hostium adolescentes, qui Cpoli oriundi nobiscum erant, ad suos ablegavimus, non solum viatico eos benigne prosecuti, sed etiam largiti non nihil pro animi sententia reconditiore, tanquam ipsi mox vita defuncturi. ac Thessalonicensium quoque nonnullos, quibus nihil negotii praeter metum erat, consilium rogati non celavimus; quae nos formido incessisset, sed cohortati sumus, ut saluti suee consulerent: ac consuluerunt sane. eratque idem nobis quoque optabile ut vivendi cupidis, sed prohibeba-

δυοῖν ἔνεκεν, ὡς δοκεῖν· οὕτε γὰρ δ στρατηγὸς προεθυμήθη
σωθῆναι ἡμᾶς δι' αἰτίαν ἣν ὡς θυμοσόφῳ ἐκείνῳ εἰδέναι μό-
νῳ κεχάρισται· δ λαὸς δὲ τοῦ Θεοῦ δὲ ἐνταῦθα μὴ ἄν ὑπο-
λιπέσθαι εἰπών, εἰ καὶ ἡμεῖς ἐκδράμωμεν φυγαδίαι, δῆλεισεν
ἡμῖν οὕτω τὰς πύλας τοῦ σωθῆναι βούλεσθαι. καὶ τούτοις
284 μὲν τὸ φαινόμενον· ἂ δὲ δὲ ὁ Θεὸς ἐνταῦθα ἡθελεν, ἐτερᾳ ἦν,
ἐν μὲν τὸ παιδεύσειν ἡμᾶς ἀνδρὸν αὐτῷ προσεκρουόμεν,
δεύτερον δὲ τὸ φιλανθρωπεύσασθαι εἰς τὰς τοῦ Ἀνδρονίκου
χεῖρας βαλεῖν ἡμᾶς. ἐφάνη γὰρ ὡς, εἶγε τῆς πόλεως ταύτης
εἰς δόσον βραχὺ τι προεποδίσαμεν, οὐκ ἄν ἐξῆσαμεν, ἀλλ’ διό
τῆς ὀργῆς αὐτοῦ τρυγίας ἐναπηρεύχθη ἄν εἰς ἡμᾶς. εἰ δέ τι
καὶ τρίτον ἦν θεοῦ ἐνταῦθα σκέμμα, τὸ ἡμᾶς παραμείναντας
πρὸς ἀγαθοῦ τινὸς ἀποβῆναι τοῖς περιστευσαμένοις ἀδελφοῖς,
ἐδιδύχθησαν οἱ πεπισταμένοι σὸν Θεόν. καὶ ἦν ἡμῖν τούτῃ
τὸ παράμονεν οὐ κατ’ ἐκεῖνο τὸ παλαιότερον, διε τῆς μὲν 15
ἀποστατικαὶ Λατινικαὶ τινες ἐφ’ ἡμῖν ἐκ Βυζαντίου ἀρχέ-
κακοι ἐπλεῦσαντο, κατὰ τοῦ Ἀνδρονίκου καὶ αὐταὶ συμπε-
πνευκυῖαι, ἡμεῖς δὲ παρεμένομεν. ἀλλ’ ἐκεῖνο μὲν καὶ πρό-
βαν διέφαινε τῶν ἀρτι, δοκιμάζουσαν οἴα οἱ Λατῖνοι ἐπαγω-
νίσσονται ἡμῶν καθιππάσασθαι, καὶ φόβον είχεν οὐ πολὺν·
τὰ δὲ νῦν οὕμοις ὡς ἡμῖν ἀπέβαινεν ὑπερδιάν καὶ ἐναγώνια
καὶ φοβερά.

14. περιπειράμενοι Τ

mur duabus de causis, ut videtur. etenim nec dux servari nos
voluit propter causam, quam ipsi ut viro sapienti cognovisse conti-
git, et plebs ecclesiae urbana, remansuram se negando, si nos abisse-
mus profungi, fores nobis praeclusit, ne fuga salutem quaereremus.
atque hoc quidem in conspectu erat, sed quae deus tunc agebat, alia
erant: qui partim castigare nos vellet pro iis, quibus a nobis offend-
sus esset, partim commiserari, ne in manus Andronicī committeremur.
manifestum est enim, si ex hac urbe parumper processissimus, non
iam nos victuros fuisse, sed vetus illius in nos erupisset odium.
enimvero, si tertium quoddam deo tum consilium erat, salutem no-
stram haud insalubrem fuisse conservatis fratribus, cogoverunt,
qui cum gratia divina tentati sunt. nec nobis accidit haec man-
sio ut olim, quum naves Latinae aliquot seditiosae iniuria nos laces-
serent, adversus Andronicum quoque conspiratione facta, nosque re-
manendum nobis esse putaremus. sed fuit illud nobis specimen eo-
rum, quae modo evenerunt, quo appareret, quantas Latini nobis pu-
gnas turbasque paratissimae essent, nec vero magnum incusit terrorem;
praesentia autem quam nobis nimio plus calamitosa et terribilia ex-
stiterunt!